levantamentos promovidos pela equipe de auditoria. 

7. Desse total, conforme dados disponibilizados no sítio eletrônico do Portal da 
Transparência (www.portaldatransparencia.gov.br/downloads/servidores.asp), foram distribuídos 
no exercício de 2017 o montante de R$ 639.284.150,68 (seiscentos e trinta e nove milhões, 
duzentos e oitenta e quatro mil, cento e cinquenta reais e sessenta e oito centavos). 

8. De acordo com os apontamentos apresentados no anexo de achados, foram 
identificadas as seguintes inconformidades: 

1 Entendimento do TJDFT – Pelo princípio da causalidade, aquele que deu causa à propositura da demanda ou à instauração de incidente processual

[...]

honorários de sucumbência, como também efetua a retenção do Imposto de Renda Retido na 
Fonte – IRRF. 

91. Cabe destacar que, conforme disponibilizado no sítio eletrônico do Portal da 
Transparência (www.portaldatransparencia.gov.br/downloads/servidores.asp), foram distribuídos 
no exercício de 2017 o montante de R$ 639.284.150,68 (seiscentos e trinta e nove milhões, 
duzentos e oitenta e quatro mil, cento e cinquenta reais e sessenta e oito centavos), de acordo 
com a tabela abaixo: 

Tabela III - Consolidação dos valores distribuídos aos beneficiários 2017 

Média Mensal 

53.273.679,22 

Fonte: Ciset, elaborada com base em dados extraídos do Portal da Transparência.